

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 27. november 2009  
Sagsnr.: 670

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 12. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 2 vedrørende L36 – Forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (Dyrkningsrelaterede tiltag m.v.), som hermed besvares.

### **Spørgsmål 2:**

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 10/11-09 fra Landbrug & Fødevarer, jf. L36 – bilag 4.”

### **Svar:**

Forslaget til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække implementerer fire Grøn Vækst-virkemidler:

- yderligere efterafgrøder
- ingen jordbearbejdning for forårssåede afgrøder
- forbud mod omlægning af fodergræs i visse perioder
- teknisk ændring af normfastsættelsesystemet

De økonomiske konsekvenser for erhvervet af de nævnte Grøn Vækst-virkemidler er baseret på beregninger foretaget af Fødevarerøkonomisk Institut, Københavns Universitet på baggrund af forudsætninger fastlagt af Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet.

For så vidt angår den tekniske ændring af normsystemet, anses der ikke at være økonomiske konsekvenser. Normsystemet er ikke statisk i sin opbygning, og ændringer af kvælstofnormen kan forekomme. Som følge af aftalen om Grøn Vækst ændres måden, hvorpå landekvoten for kvælstofnormen beregnes. Ændringen medfører, at når et landbrugsareal bliver taget ud af drift (for eksempel til byggeri, natur og veje), vil

dette nedsætte landekvoten. Kvælstofkvoten for de udtagede arealer kan således ikke bruges på de resterende landbrugsarealer, hvilket har været tilfældet tidligere.

Der er i forbindelse med aftalen om Grøn Vækst taget stilling til spørgsmålet om kompensation. Der ydes ikke kompensation for de tiltag, hvor der er tale om en justering af generel regulering.

De 140.000 ha. efterafgrøder udlægges i de områder, hvor der er viden om sammenhængen mellem belastningen fra blandt andet landbruget og miljøtilstanden i vandmiljøet. Disse områder dækker sammenlagt ca. 70 % af landbrugsarealet i Danmark.

Som nævnt under 1. behandlingen af lovforslaget bliver der i udvalgsarbejdet fulgt op på de økonomiske konsekvenser for bestemte driftstyper, og det vurderes, hvad der kan gøres for at afbøde disse.

Eva Kjer Hansen

/Charlotte Ahrendt Steen